instaurada em atendimento ao Acórdão nº 180/2014, proferido nos autos de nº 7.149-

8/13,  que  julgou  as  Contas  de  Gestão  do  exercício  de  2013  da  Empresa  Mato-

grossense  de  Tecnologia  da Informação (antigo  CEPROMAT),  constatando despesas 

ilegítimas no valor de R$ 15.595,44 (quinze mil, quinhentos e noventa e cinco reais e 

quarenta e quatro centavos) a ser apurado quem seriam os responsáveis.

2. Em  resumo,  na  instrução  da  TCE, confirmaram-se  os  pagamentos 

irregulares  de  multas  às  empresas  Brasil  Telecom,  Oi  Fixo  e  Rede  Cemat,  e  a 

inexistência de comprovação de restituição ao erário.

[...]

Trata-se de  Tomada de Contas Especial instaurada em atendimento ao 

Acórdão nº 180/2014, proferido nos autos de nº 7.149-8/13, que julgou as Contas de 

Gestão do exercício de 2013 da Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação 

(antigo CEPROMAT), constatando despesas ilegítimas no valor de R$ 15.595,44 (quinze 

mil, quinhentos e noventa e cinco reais e quarenta e quatro centavos) a ser apurado 

quem seriam os responsáveis.

34. Todavia, compulsando os autos e a luz do novo entendimento do plenário 

desta  Corte  de  Contas  verificou-se  que  o  presente  processo  está  fulminado  pela